ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 004/2024 DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE
VIANA

Ao sétimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro às 19h, reuniram-se em

ambiente virtual de reuniões, os conselheiros representantes do poder público, a

Subsecretária de Cultura e Presidenta do Conselho Municipal de Cultura de Viana Josiana

Gallina, os representantes da Secretaria de Cultura e Turismo Rita Santos da Rocha e Bryan

Sunderhus Freitas, Maycon Lippaus Moraes representante da Secretaria Municipal de

Comunicação, Igor da Silva Erler, representante do Iphan – Instituto de Patrimônio Histórico e

Artístico Nacional, e os representantes da Sociedade Civil, Jhenis do Carmo Nazaré Leocardio,

da área de Música, Stephanie Reis Alves e João Akilas Fernandes Pereira, representantes da

área de Patrimônio Material e Imaterial e os representantes da área Artesanato, Artes

Plásticas e Visuais, Neida Maria de Oliveira Caliari e Wilbeth Rodrigues e Silva. Josiana deu

início à reunião, com a leitura da Ata da reunião anterior, que foi aprovada pelos conselheiros

reunidos, seguindo para os pontos de pauta. O primeiro ponto foi a respeito de uma nova

modificação no PAAR - Plano Anual de Aplicação de Recursos da Política Nacional Aldir Blanc

(PNAB), assim a presidenta comunicou que, devido à realização das lives de esclarecimento

promovidas pelo Minc – Ministério da Cultura, ela percebeu outras possibilidades de

aplicação dos recursos, motivo pelo qual trouxe essas alterações para deliberação do

Conselho. Em seguida, a Presidenta compartilhou o documento do plano, e sugeriu alteração

da Ação 1.3, referente à aquisição de obras, reformas e aquisição de bens culturais, com o

objetivo de contemplar também outros públicos de agentes culturais e propostas artísticas e

abrindo margem para demais linguagens como esculturas, painéis, murais e grafites. Desta

forma o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), seria um valor insuficiente para produção

dessas obras de maiores dimensões e custos de produção. Assim, a mesma sugere alterar a

proposta inicial de contemplar 15 projetos no valor de R$ 5.000 (cinco mil reais), para 09

(nove) projetos no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e mais 03 (três) projetos no valor de

R$ 10.000,00 (dez mil reais). Após a apresentação da proposta, foi aberta para deliberação e

votação dos titulares das câmaras representadas e, assim, os conselheiros aprovaram a

proposta de mudança. Em seguida o ponto de pauta foi sobre a atualização do plano de ação

do projeto executivo de restauro das Ruínas de Belém, Josiana comunicou que esse seria

mais como uma conversa e lembrou que o conselheiro Igor da Silva Erler, durante

apresentação do plano, sinalizou a necessidade e sugeriu a inclusão de uma pesquisa

arqueológica ao projeto executivo de restauro das Ruínas de Belém, justificando desta forma,

junto à SECULT/ES, as alterações propostas, visto que o plano está em fase de atendimento

às diligências apontadas por esta secretaria, fato que possibilita a realização de ajustes

necessários ao documento e que permite a análise e recomendações referentes a esse

campo. Após breve discussão ficou decidido que a Presidenta enviaria o plano de ação

solicitando a manifestação desta câmara técnica quanto ao documento para que os

conselheiros representantes do IPHAN, Igor da Silva Erler e Filipe Oliveira da Silva, fizessem

uma recomendação oficial ao Conselho Municipal de Cultura de Viana, uma vez que o bem é

cadastrado como sítio arqueológico pelo órgão. Finalizado os pontos de pautas, a Presidenta

franqueou a palavra para os conselheiros que desejassem passar informes, divulgações ou

perguntas. Desse jeito o conselheiro Igor da Silva Erler, informou sobre os editais de

premiações do IPHAN, abertos até o dia 09 de agosto, sobre o evento no dia 16 deste mês

em comemoração à Semana do Patrimônio, com a realização de uma mesa redonda com o

tema “Convergências na Gestão do Patrimônio Cultural no Espírito Santo” e da roda de

ronversa “Um Gole de Ciência”, a respeito dos Sambaquis no Espírito Santo. O conselheiro

comunicou também sobre a seleção de profissionais para trabalhar no processo de

tombamento de quilombos no Espírito Santo, convidando os demais conselheiros a se

inscreverem e participarem. O conselheiro João Akilas Fernandes Pereira, divulgou o evento

Batalha do NB no sábado dia 09 de agosto. A conselheira Rita Santos da Rocha,

representante da Secretaria de Cultura e Turismo sugeriu a produção de um painel com uma

arte ou grafite, na Biblioteca Pública Municipal Julia Colnago Miranda, e por fim o

conselheiro Wilberth Rodrigues e Silva, noticiou a sessão do cineclube Cinevia no Espaço

Cultural Kasa Raiz com a exibição do filme “Muito além do peso”. Assim, encerrada a reunião

às 19h50min, e não havendo nada mais a deliberar, eu, Bryan Sunderhus Freitas, Secretário

do Conselho Municipal de Cultura de Viana, lavro a presente ata, que será lida e aprovada

pelos Conselheiros presentes.

Conselheiros presentes na 4ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Cultura de Viana:

Josiana Gallina (Presidenta do Conselho)

Rita Santos da Rocha (Titular da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo)

Bryan Sunderhus Freitas (Suplente da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo)

Maycon Lippaus Moraes (Titular da Secretaria Municipal de Comunicação)

Igor da Silva Erler (Suplente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional -  Iphan)

Jhenis do Carmo Nazaré Leocardio (Titular da Área Música)

Neida Maria de Oliveira Caliari (Titular da Área Artesanato, Artes Plásticas e Visuais)

Wilberth Rodrigues e Silva (Suplente da Área Artesanato, Artes Plásticas e Visuais)

Stephanie Reis Alves (Titular da Área Patrimônio Material e Imaterial)

João Akilas Fernandes Pereira (Suplente da Área Patrimônio Material e Imaterial)

Maysa Oliveira dos Santos (Suplente da Área Folclore e Literatura)